

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.
 Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.
 Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 1 (Gmach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
 Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata

miejskowa

zamiejscowa

miesięcznie bez dostawy
 miesięcznie z dostawą do domu

4.80
 5.30

miesięcznie z przesyłką pocztową

5.30

Za granicą 7.00 Zł.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 35 m/m) w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 70 m/m) w nadstanie i nekrologii 40 gr.; w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym i paski na stronach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr.; na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr.; drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł., tekstowa 600 zł., pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe.
 P. K. O. 141.690.

Otwarte oczy.

Zasadnicza podstawa wszelkiego współzycia, dobrego czy złego, wzajemnej walki czy też zgodliwej współpracy, musi być zawsze poznanie i zrozumienie tych czynników, z którymi to współzycie nas wiąże. Bez tego zrozumienia zmierza się nieraz w próżnię, krok życzliwy i przyjazny spotyka się z oddźwiękiem wprost przeciwnym, krok stanowczy prowadzi nieraz do celu, do którego bynajmniej nie zmierzał. Zadaniem każdego społeczeństwa, które jest skazane czy też, któremu zależy na współzyciu ze społeczeństwami innymi, zadaniem każdego narodu, zamkniętego w granicach jednego i tego samego państwa z innymi narodowościami, musi być przede wszystkim zbadanie i ocena ducha owej drugiej społeczności czy narodowości, zbadanie dróg, którymi ma się ku niej zmierzać, by to współzycie na odpowiednich społeczeństwach.

Impionując pod tym względem przedstawia się literatura i prasa zagraniczna; skoro tylko wyłoni się jakiś problem, jakaś linia styczna, łącząca czy Niemcy, czy Francję czy wreszcie Czechosłowację z jakimś innym organizmem państwowym, natychmiast pojawiają się monografie naukowe i artykuły dziennikarskie, naświetlające z prawdziwą nieraz wnikliwością wszelkie aktualne zagadnienia życia duchowego i gospodarczego owej drugiej jednostki. Dlatego na życzliwa i u nas winny zaskrywać uwagę wszelkie objawy, zmierzające do poznania tych narodowości, z którymi razem w granicach Rzeczypospolitej żyjemy i żyć musimy.

W tym wypadku idzie nam o Rusinów; wszak około 3,900.000 wynosi liczba mieszkających w Polsce Rusinów; na pierwszym oni stoją miejscu liczebnie między innymi mniejszościami narodowymi a i procentowo w stosunku do całej ludności Polski liczba ich przedstawia się pokaźnie. Ważną tedy rzeczą dla społeczeństwa polskiego a zwłaszcza tej jego części, która pozostaje w stałych stosunkach ze społeczeństwem ruskim jest dokładne jego poznanie; i to nietylko na podstawie enuncjacji politycznych tego lub owego stronnictwa ruskiego, nietylko z naświetleń i relacji prasy ruskiej, które nie zawsze są istotnym odzwierciedleniem prawdziwego stanu rzeczy ale na podstawie gruntownych badań źródłowych i faktycznych danych. Takie dopiero poznanie uchronić może od błędów, jakie we wzajemnych stosunkach nieraz się zdarzały względnie zdażyć się jeszcze mogą.

W polskiej literaturze naukowej znaczą się już od dawniejszych czasów usiłowania opracowania poszczególnych dziedzin życia ludu ruskiego; przeważają tu jednak monografie. Całokształt wszelkich zagadnień ogarnęła dopiero świeżo wyszła z druku książka Adama Fischera zatytułowana „Rusini”. Autor postawił sobie za zadanie nakreślenie wszelkich momentów rozwoju ludu ruskiego, przyczem starał się nie pominąć żadnej kwestii, mającej w tym kierunku jakiegoś znaczenia.

Na wstępie zobrazował historyczne uzasadnienie nazwy Rusinów, nakreślił obszary zamieszkiwane przez ludność ruską, której liczbę podaje ogółem na 29 milionów, omówił narzecza ruskie, stosunki antropologiczne i ruskie grupy etniczne.

Główną część książki zajmuje kultura materialna Rusinów. W najdrobniejszych szczegółach, z całą skrupulatnością czynnego i pedantycznego badacza przedstawił autor sposób uprawiania rozmaitych gałęzi zarobkowych i życiowych a więc myślistwa, hodowli zwierząt, bartnictwa, uprawy roli, sposób przygotowania pożywienia, obróbki surowców, odzież ludową, budownictwo, wieś ruską, sprzęty domowe tak, że istotnie przeczytawszy te rozdziały ma się

Marszałek Piłsudski w Rumunji.

Bukareszt, 20 sierpnia. (PAT.). Dziś o godz. 15 Marszałek Piłsudski przybył do miejscowości Perisz, gdzie w imieniu rządu powitany został przez podsekretarza sta-

nu w ministerstwie spraw wewnętrznych Tatarescu. Licznie zebrana publiczność zgromadziła p. Marszałkowi owacyjne przyjęcie.

Powrót Premiera Bartla.

Warszawa, 21 sierpnia. (AW.). Powrót Premiera Bartla, przebywającego obecnie w Norymberdze, nastąpi 26 bm. Niezwłocz-

nie po powrocie przejmie on urzędowanie od Ministra Czechowicza.

Spichlerz ukraiński głoduje.

Ryga, 20 sierpnia. (A. T. E.). Charkowski „Komunist” podaje, że zgodnie z oświadczeniem członka kolegium komisariatu handlu Gawemana w pierwszej dekadzie b. m. zmagazynowano na Ukrainie zaledwie 5 proc. ilości zboża przewidzianej w planie miesięcznym. W związku z tem komisariat handlu rozesał okólnik, w którym zaleca

bezwzględne zwalczanie prywatnego handlu zbożem. Tenże „Komunist” donosi, że w ostatnich dniach w Charkowie zwiększyły się ogonki przed sklepami z chlebem. Bułek w Charkowie wcale nie było do ostatniego czasu i dopiero od 10 sierpnia są one sprzedawane, lecz tylko chorem za okazaniem odpowiedniego zaświadczenia.

Ford przeciw Smithowi.

Nowy York, 20 sierpnia. (A. T. E.). Henryk Ford oświadczył przedstawicielom prasy, że jest zwolennikiem utrzymania prohibicji i popiera kandydaturę Hoovera na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Znie-

sienie prohibicji byłoby, — zdaniem Forda — wielkim nieszczęściem. Ford musiałby zamknąć wszystkie fabryki w razie zniesienia zakazu sprzedaży napojów alkoholowych.

Od 36 godzin brak wiadomości o lotnikach transatlantyckich.

London, 20 sierpnia. (A. T. E.). Według doniesień z Ottawy od 36 godzin brak wiadomości o lotnikach Hasselu i Kramerze, którzy w niedzielę popołudniu mieli wylądować w Grenlandji. Ostatni raz widziano lotników w kilka godzin po przelecie nad

zatoką Hudsona na zachód od Quebecu. Stacje radiowe, położone wzdłuż Atlantyku otrzymały rozkaz zawiadomienia o przełocie samolotu, gdy ten będzie dostrzeżony przez którąś z nich.

PROJEKT ROZPORZĄDZENIA O SE-DZIACH HANDLOWYCH.

Warszawa, 20 sierpnia. (AW.). Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje projekt rozporządzenia w sprawie sędziów handlowych, których będzie mianować Minister Sprawiedliwości na przeciąg 3 lat, na podstawie opinii Ministra przemysłu i handlu, na propozycję poszczególnych izb przemysłowo-handlowych.

NOWY ATTACHE WOJSKOWY W TOKIO

Warszawa, 20 sierpnia. (AW.). Dziś wyjeżdża do Tokio, na stanowisko attaché wojskowego, major szt. gener. Reichmann, dotychczasowy attaché wojskowy w Tokio pułk. Jędrzejewicz, który po zdaniu obowiązków swemu następcy przybędzie do Warszawy, obejmie prawdopodobnie — jak już donosiliśmy — jedno z wyższych stanowisk w M. S. Zagranicznych.

OSTRE PRZESILENIE W BUŁGARJI.

Wiedeń, 20 sierpnia. (PAT.). Dzienniki donoszą z Sofji, że w następstwie demarche francusko-angielskiej, zarysowujące się oddawna przesilenie rządowe, przeszło w ostre stadium. Prezes ministrów Liapczew udaje się do Warny, gdzie bawi król Borys, minister spraw zagranicznych Burow celem złożenia sprawozdania. Jak słychać, minister spraw zagranicznych Burow wystosował pismo do prezesa rady ministrów Liapczewa, w którym oświadcza, że nie może dłużej pracować z ministrem wojny, generałem Wołkowem, ponieważ ten, przez swe stosunki z organizacją macedońską spowodował demarche mocarstw. Rozesłał się pogłoski, że również minister handlu Beboszewski oraz minister rolnictwa Christow solidaryzują się z ministrem spraw zagranicznych, wobec czego należy oczekiwać, że rychło wybuchnie przesilenie.

wrażenie, że się przeżyło czas pewien wśród ludu ruskiego, na dokładnej obserwacji i analizie całego jego życia. Niemniej szczegółowo przedstawiono kulturę społeczną: od urodzenia się dziecka, poprzez wesele aż do pogrzebu wszystkie zwyczaje, wszystkie formy obchodzenia ważniejszych zdarzeń, wszystkie chwile smutku, radości i światła. Autor odkrył wreszcie przed nami i duchową kulturę ludu ruskiego a więc przede wszystkim ów świat wiary w demony i czary, całą kosmogonię i kosmologię, świat opowieści i baśni, sztuki, muzykę i tańce.

Autor daleki był od jakichkolwiek tendencji politycznych i kwestii tej wogóle nie poruszał a jednak w swej typowo etnograficznej pracy dał wierną fotografię całego ludu ruskiego; kto się jej dobrze potrafi przypatrzeć, kto ją potrafi należycie spożytkować, uczyni to z wielką dla siebie a może i innych korzyścią.

Znajomość swego otoczenia jest w każdym kierunku i zawsze rzeczka wysoce pożyteczna.

KONGRES HISTORYKÓW W R. 1933 ODBEDZIE SIĘ W WARSZAWIE.

Oslo, 20 sierpnia. (PAT.) Na posiedzeniu pełnego komitetu nauk historycznych, które się odbyło na zakończenie międzynarodowego kongresu historyków wybrano ponownie wiceprzewodniczącym komitetu profesora Dembińskiego. Uchwalono jednogłośnie wśród powszechnego aplauzu urządzić następny VII. kongres historyków w r. 1933 w Warszawie. W imieniu Polskiego Tow. Historycznego oraz Rządu polskiego złożył podziękowanie prof. Dembiński i prof. Handelsman.

OTWARCIE P. W. K. W POZNANIU 15 MAJA 1929 R.

Poznań, 21 sierpnia. (AW.) Otwarcie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu odbędzie się jak ostatecznie ustalono w dniu 15 maja 1929 roku. Na otwarciu Wystawy i przyjęciu gości dyrekcja Powszechnej Wys. Kr. zapewniła sobie oprócz pokoju w hotelu przy ul. Grunwaldzkiej również 20 tysięcy lokali zaofiarowanych przez obywateli miasta.

ZJAZD NAUCZYCIELI POLSKICH NA LITWIE.

Wilno, 21 sierpnia. (AW.) Dnia 23 sierpnia w sali gimnazjum polskiego w Kownie odbędzie się zjazd członków Związku zawodowego nauczycieli szkół polskich na Litwie. Na porządku dziennym omówienie sprawy bytu nauczycieli polskich, zadań szkolnictwa ludowego oraz losu szkół polskich w Litwie i Estonji.

NADUŻYCIA W LITEWSKIM BANKU PAŃSTWOWYM.

Berlin, 20 sierpnia. (PAT.). „Voss. Zeitung” donosi z Kowna, że w litewskim banku państwowym wykryto sensacyjne nadużycia dokonane przy pomocy fałszywych przekazów. Bank poszkodowany został na 300.000 litów. Dwóch wyższych urzędników Banku litewskiego i naczelnika buchalterji Landsbergisa aresztowano.

POMYŚLNA ATMOSFERA WOKÓŁ PAKTU PRZECIWOJENNEGO.

London, 20 sierpnia. (PAT.). W odpowiedzi na depeszę gratulacyjną Sir Austena Chamberlaina, podsekretarz stanu Kellog nadesłał z okrętu „Isle de France”, na którym odbywa podróż z Ameryki do Europy, depeszę radiową następującej treści: „Dziękując serdecznie za życzenia powodzenia dziełu paktu przeciwojennego, podzielam przekonanie Pańskie, że podpisanie paktu będzie znacznym posunięciem naprzód dla dobra pokoju powszechnego. Bezpośredni udział Pański w podpisaniu paktu sprawiłby mi osobiście wielką satysfakcję. Mam nadzieję, że wkrótce powróci Pa i całkowicie do zdrowia”.

Korespondenci nowojorscy prasy angielskiej stwierdzają, że depesza Chamberlaina do Kelloga jest przedmiotem bardzo żywczyliwych komentarzy w prasie amerykańskiej. Wymiana depesz tej treści między obydwojma mężami stanu wytwarza nader pomyślną atmosferę, szczególnie ważną w przededniu podpisania układu.

WYBORY GRECKIE.

Paryż, 20 sierpnia. (PAT.). „Temps” donosi z Aten, że zwolennicy Venizelosa uzyskali we wczorajszych wyborach około 200 mandatów na ogólną liczbę 250. Wszyscy ministrowie zostali wybrani. Z pośród b. ministrów wybrany został Kafandaris — jak wiadomo zabity w dniu wczorajszym, — Michalokopulos i Papanastasio, przedpadli natomiast byli ministrowie Metatsa i Teotapi.

Zwycięstwo Venizelosa.

Wybory do parlamentu greckiego, które odbyły się w niedzielę, dały zwycięstwo premierowi Venizelosowi. Można się było tego spodziewać, mimo, że niektórzy korespondenci zagraniczni, zwłaszcza niemieccy, mający antypatie do premiera greckiego z powodu jego ententofilskiego stanowiska w czasie wojny, wyrażali wątpliwości. Politycy jednak tej miary, co Venizelos, nie byłby po długiej przerwie pojawił się na nowo na arenie politycznej, nie objął władzy po zbadaniu terenu i nie zaczął jej sprawować w sposób tak zdecydowany, gdyby nie miał pełnej woli — i szans — wewnętrznych korzysta ze swego zwycięstwa.

Pięć głównych list wystąpiło do walki wyborczej. Jedną z nich była koalicja liberalna żywiołów republikańskich, zgrupowanych pod przywództwem Venizelosa, a w skład jej obok ściślejszych zwolenników premiera wchodziły i grupy Michalakopoulosa i radykali Papanastasiu. Dalej wystąpili z własną listą secesjonści z stronnictwa liberalnego pod przywództwem byłego ministra skarbu Kafandarisa, któremu Venizelos odebrał tekę i przywództwo partii. Z przeciwników Venizelosa największe szanse mógł mieć blok monarchistyczny, złożony z monarchistów umiarkowanych pod przywództwem Metaxasa i radykalnych Calderisa. Wreszcie były dyktator Pangalos, zwolniony przez Venizelosa z więzienia, wystąpił również z własną listą.

Główny front walki wyborczej zajęli z jednej strony republikanie pod Venizelosem, z drugiej zaś zablokowani monarchiści. Jednak pierwiastek osobisty odgrywał w wyborach znaczną rolę, a dowodem tego jest zaciełka walka między zbliżonymi do siebie poglądami Venizelosem i Kafandarise, walka, w czasie której przyszło do porwania wybitnych zwolenników Kafandarisa przez bandytów, a która zakończyła się zamordowaniem byłego ministra skarbu, co stało się z pewnością bez wiedzy i woli premiera, lecz świadczy o wielkim rozamiętnieniu, wywołanym walką wyborczą.

Główną cechą rezultatu wyborczego, na mocy którego Venizelos zdobył około 200 mandatów na ogólną liczbę 250, jest to, że premier jest bezwzględnie panem sytuacji. Lista Pangalosa zdaje się, że zupełnie odpadła, — monarchiści wyszli z wyborów zdziesiątkowani, stronnictwo Kafandarisa również jest bardzo osłabione, i, co jest rzeczą najważniejszą, pozbawione swego przywódcy.

Stary Venizelos więc po długiej przerwie znów jest panem sytuacji. Chwyć władzę w ręce w sposób równie przemyślany jak i bezwzględny i, co zdaje się nie ulegać wątpliwości, mocną ręką przeprowadził wybory. W dziedzinie stosunków wewnętrznych korzysta ze swego zwycięstwa w sposób zdecydowany, o ile o politykę zagraniczną zaś idzie, to w wielkiej swojej mowie przedwyborczej wygłoszonej w Salonikach, określił ją jako zdecydowanie pokojową i ostrożną. (i.)

ANGIELKA PRZEPLYNĘŁA LA MANCHE.

London, 20 sierpnia. (A. T. E.) 25-letnia nauczycielka pływania Miss Ivy Hawkey przepłynęła kanał La Manche z Francji do Anglii w ciągu 19 godzin i 16 minut. Jest ona piątą kobietą z rzędu, która dokonała tego czynu a pierwszą osobą, która przepłynęła kanał w tym roku.

Dr. Z. M.

Śmieszni ludzie...

Lwów zna humor Kornela Makuszyńskiego. Tu przecież wyrósł, tu stawiał pierwsze kroki. Feljetyony jego, wiersze, nowellety nim zdobyły sobie popularność w całej Polsce, bawiły mieszkańców w łwiego grodu. Makuszyński zachował dla rodzinnego miasta, jak najlepsze, wdzięczne uczucia. Dał temu wielokrotnie wyraz.

Ukazał się obecnie nowy tom jego wesołych opowiadań p. t. „Śmieszni ludzie”. Swoisty humor autora „Stońca w herbie” i w tym tomie stroi srogie miny, kipi wzbrawnym potokiem zabawnych dywagacji. Makuszyński nie szuka tematów do swoich opowiadań. Wystarczy mu pierwsza lepsza anegdota, koncept, żart, by wysnuć kilkadziesiąt stron zabawnych uwag o wszystkim i o niczym.

Kobiet nie szczędzi. Ma u pań kredyt nieograniczony. Wiedzą bowiem, że srogość Makuszyńskiego pochodzi ze zbytniej wrażliwości serca. Jest to pozór, maska ochronna. Nie wiadomo bowiem, co więcej podoba

Litwa kręci w dalszym ciągu.

Kowno, 20 sierpnia. (PAT.). Radca Szumlakowski, który w niedzielę przybył do Kowna, tegoż dnia przyjęty był przez premiera litewskiego Waldemarsa, któremu doręczył odpowiedź Rządu polskiego na ostatnią notę litewską. Następnego dnia w poniedziałek radca Szumlakowski odbył o godzinie 1-ej dłuższą rozmowę z sekretarzem generalnym litewskiego M. S. Z. p. Balutisem. W toku tej rozmowy p. Balutis usiłował uzasadnić wątpliwości litewskie co do odbycia konferencji w Genewie, wysuwając obiektywne uwagi formalnej. Między innymi p. Balutis wysunął obiektywne uwagi co do tego, czy rząd szwajcarski udzieli swej zgody na odbycie konferencji polsko-litewskiej w Genewie. Wobec oświadczenia radcy Szumlakowskiego, że Rząd polski tę zgodę sobie już zapewnił, p. Balutis usiłował wysnuć dalsze obiektywne uwagi, objawiając wyraźne tendencje rządu litewskiego przewleknięcia sprawy poza okres najbliższej sesji Rady Ligi Narodów. Popołudniu radca Szumlakowski odbył półgodzinną konferencję z premierem Waldemarsiem, który sprezyował ostateczne stanowisko rządu litewskiego wobec propozycji polskiej.

We wtorek o godzinie 6 rano radca Szumlakowski opuszcza Kowno i drogą na Królewiec-Tczew powraca do Warszawy.

Taktyka hr. Bethlena.

Badapeszt, w sierpniu 1928.

Kiedy prezes węgierskiej rady ministrów przed kilku tygodniami wyjechał na wakacje, w kołach politycznych Budapesztu rozszła się pogłoska, że powrót premiera do stolicy nastąpi dopiero w połowie miesiąca października. Tymczasem w ostatnich dniach mmożyc się zaczynają oznaki, wskazujące, że powrót hr. Bethlena do Budapesztu oczekiwać należy już w czasie najbliższym. Ta zmiana dyspozycji w programie wakacyjnym szefa rządu pozostaje niewątpliwie w ścisłym związku z ostatnimi zamierzeniami hr. Bethlena w dziedzinie polityki wewnętrznej państwa.

Hrabia Bethlen, który wysoki urząd prezesa rady ministrów piastuje już od lat z górą siedmiu, dawał ostatnio już niejednokrotnie do zrozumienia, iż pragnąłby na podstawie dotychczasowych swych doświadczeń przeprowadzić pewne zmiany w składzie personalnym swego gabinetu. Zmiany te wynikać mają przede wszystkim z konieczności rozszerzenia t. zw. partii jednocy, o której obecny rząd węgierski już od szeregu lat się opiera. Partia jednocy hr. Bethlena jest, jak wiadomo, organizacją niejednorodną i jednoczy w swym łonie cały szereg do niedawna jeszcze zupełnie niezależnych mieszczańskich ugrupowań politycznych. Już od dłuższego czasu mówiono w kołach politycznych Budapesztu o możliwości przyłączenia się do obozu rządowego części t. zw. obrońców rasy, w szczególności ich frakcji umiarkowanej, rekrutującej się z pośród przywódców politycznych Juljusza Gömbösa.

Pogłoska ta wywołała dość silne wrzenie wśród rządowych liberałów, którym wzmocnienie wpływów skrajnie prawicowych w obozie rządowym było oczywiście nie na rękę. Spryt polityczny hr. Bethlena sprawił jednak, że liberałowie ostatecznie

gdzie wieczorem złoży sprawozdanie z rokowań kowieńskich Ministrowi Zaleskiemu.

Berlin, 20 sierpnia. (PAT.). „Berliner Tageblatt” donosi z Kowna, że dziś popołudniu zwołane zostało posiedzenie gabinetu litewskiego, na którym miały się odbyć obrady nad odpowiedzią na notę polską. W kołach politycznych litewskich — jak twierdzi korespondent kowieński „Berl. Tageblattu” — poglądy na tę sprawę były rozbieżne. Jedne czynniki polityczne kowieńskie spodziewają się, że rząd litewski przyjmie jedną z dwóch propozycji polskich, drugie czynniki oczekują, że Litwa zaproponuje zwołanie konferencji do Królewca na 27 sierpnia, inne wreszcie były zdania, że wogóle konferencja przed Radą Ligi Narodów odbyć się nie może, ponieważ terminy przez Polskę zaproponowane są zbyt krótkie. W każdym razie spodziewają się dziś w Kownie, że odpowiedź litewska zostanie dziś jeszcze doręczona p. Szumlakowskiemu.

Berlin, 20 sierpnia. (PAT.). „Berliner Tageblatt” donosi z Kowna, iż pośpiech, z jakim Polska odpowiedziała na ostatnią notę litewską oraz fakt przesłania tej noty przez tak wysokiego urzędnika Ministerstwa Spraw Zagranicznych, jakim jest p. Szumlakowski, wywołał w Kownie wielkie wrażenie.

przeciwko nawiązaniu kontaktu z Juljuszem Gömbösem przestali protestować. Po zdobyciu pewności, że ewentualne wejście przedstawicieli skrajnej prawicy do rządu, nie pociągnie za sobą żadnych poważniejszych komplikacji w łonie partii jednocy premier Bethlen nawiązał kontakt z przywódcą „obrońców rasy”, Juljuszem Gömbösem, i po dłuższych pertraktacjach osiągnął z nim pełne porozumienie co do warunków, na jakich nastąpić ma wejście faszystów węgierskich do rządowego obozu „jednocy narodowej”.

W myśl porozumienia tego członkowie węgierskiej organizacji faszystowskiej wejdą do partii jednocy nie gremjalnie, lecz indywidualnie. W ten sposób chce hr. Bethlen zapobiedz ewentualnym komplikacjom, do jakich w obozie rządowym dojść by mogło w związku z oficjalnym wstąpieniem do obozu rządowego niektórych nazbyt skompromitowanych działaczy faszystowskich. W pierwszym rzędzie chodzi tu o uniemożliwienie wejścia do partii jednocy postawi Hejjasowi, którego awanturnicza działalność w niedawnej przeszłości dobrze jest znana szerokim warstwom ludności węgierskiej. By jednak nie zrażać sobie Hejjasowi, który w kołach skrajnej prawicy węgierskiej cieszy się pomimo wszystko znaczną popularnością, hrabia Bethlen postanowił nie pozbawiać go mandatu poselskiego, tak że Hejjas w dalszym ciągu zasiadać będzie w parlamencie budapeszteńskim. Nie będzie on tam jednak reprezentować oficjalnie żadnej partii, czyli będzie t. zw. „dziłkim”. Nie dość jednak na tem: hrabia Bethlen, poszedł w swym „rozbrajaniu” Hejjasowi jeszcze dalej, zapewniając mu z górą mandat w przyszłym parlamencie węgierskim. Uczynił to w ten sposób, że zobowiązał się nie wystawiać podczas przyszłych wyborów żadnego kontrkandydata w tym okręgu wyborczym, w którym kandydować będzie Hejjas.

Większość dotychczasowych człon-

ków organizacji „obrońców rasy”, stojąca za Juljuszem Gömbösem, wejdzie więc już w najbliższej przyszłości do rządu hrabiego Bethlena. Sam Juljusz Gömbös mianowany zostanie sekretarzem stanu w ministerstwie spraw wojskowych. Zaznaczyć tu należy, że nominacja ta nastąpi pod tym warunkiem, że Gömbös zobowiąże się nie wygłaszać w przyszłości żadnych przemówień politycznych, nie pozostających w bezpośrednim związku z jego resortem. Podobnie Gömbös warunek ten już przyjął i podpisał nawet odnośny rewers.

Dalsze zmiany w gabinecie węgierskim przewidują przede wszystkim mianowanie dotychczasowego sekretarza stanu w prezydium rady ministrów, Kolomana Darany, ministrem spraw wewnętrznych. W tym wypadku dotychczasowy kierownik tego resortu, Szcitowski, zostałby z rządu usunięty. Aleksander Wekerle jun., syn byłego węgierskiego prezesa rady ministrów, otrzymał ma w zrekonstruowanym gabinecie tekę ministra skarbu, dotychczasowy zaś kierownik tego resortu, Bud, upatrzony jest na kierownika nowego ministerstwa gospodarstwa narodowego. Ponadto przewidywane jest utworzenie specjalnego sekretariatu stanu w ministerstwie handlu, który przydzielony zostanie jednemu z eksponentów rządu.

Projektowana według powyższych kombinacji, posiadających zresztą wszelkie szanse prawdopodobieństwa, rekonstrukcja gabinetu węgierskiego oznaczałaby przede wszystkim wyraźne przesunięcie rządu Bethlena na prawo. Szczególne znaczenie przypisywane jest z tego punktu widzenia powołaniu do rządu Juljusza Gömbösa, który bądź co bądź jest bardzo wpływowym eksponentem radykałów prawicowych. Powierzenie mu urzędu sekretarza stanu w ministerstwie spraw wojskowych pozwala przypuszczać, że rząd hr. Bethlena zamierza w czasie najbliższym przystąpić do realizacji doniosłych zadań w dziedzinie wojskowości, gdyż Gömbös, będący oficjalnie węgierskiego sztabu generalnego, uchodzi za jednego z najzdolniejszych fachowców wojskowych na Węgrzech. O konkretnym programie zrekonstruowanego rządu węgierskiego narazie nie jeszcze powiedzieć nie można, gdyż hrabia Bethlen, jak zawsze, tak i tym razem, wszystkie swe plany trzyma w ścisłej tajemnicy. P. S.

KEMAL PASZA SIARA SIĘ O RĘKĘ SIOSTRY AMANULLAHA.

Wiedeń, 20 sierpnia. (PAT.). „Neue Freie Presse” podaje: wedle doniesień z Konstantynopola, prezydent republiki tureckiej, Mustafa Kemal Pasza, miał poprosić o rękę księżniczki Kubrajan, najmłodszej siostry króla Afganistanu. Król miał zaprosić Kemala Paszę, by przybył do Kabulu, celem omówienia tej sprawy w kole familijnem.

TYSIĄC SAMOCHODÓW W ZAKOPANEM.

Zakopane, 20 sierpnia. (AW.) W związku z odbywającym się międzynarodowym wyścigiem tatrzańskim na drodze do Moraskiego Oka zjechało do Zakopanego z Polski i zagranicy około 1.000 samochodów. Ruch samochodowy na ulicach Zakopanego nie byłbywał. Wobec tego w ruchu ulicznym prowadzono ruch jednokierunkowy.

się autorowi „Prawdziwego bohatera”, wady, czy cnoty niewieście. Rezultat jest z góry przesadzony...

Makuszyński o mężczyznach ma znacznie gorsze zdanie. Wystarczy pomyśleć o panu Jajko, czelęczy mizernym, potulnym, zahukanym. Dzięki połowicy swojej, stał się bohaterem pięćdziesięciostronicowej opowieści Makuszyńskiego. Zwyciężył opinię małego miasteczka, pokonał czytelników, na miarę star... krytyków.

Niechby się odważył który współzawodniczyć z panem Jajko w turnieju o dokonanie rzeczy niezwykłej, cudownej, niespotykanej w Kiernoci lub Psiej Wólce! Wnet zjawia się zająca magnifika. Spotkanie z nią nie będzie łatwym. Pisze przecie Makuszyński:

„Bało się jej całe miasto, bo, już po pobieżnym obliczeniu sił, pewnym było, że w razie wojny ze straszliwą tą Amazonką, pędzący tył najpierw władze administracyjne, potem polityczne, potem samorządowe, zaczem kahał, straż pożarna, stowarzyszenia społeczne i dobroczynne, wreszcie wyłamawszy bramy kryminału, uciekna więźniowie”.

Czyż dziwić się, że pod opieką tak wdzięcznej niewiasty, prawdziwy bohater

musiał zapadać w stany lirycznej kontemplacji. Filozofował wtedy:

„Tak straszne czasem jady natura wlewa w kwiatek niepozorny i tak potężne daje siły wiotkiej i bezbronnej kobiecie”.

Gdyby nie ona, co by się stało jednak z pocziwym niedołęgą, panem Jajko? Czyż mógłby marzyć o zdobyciu nagrody za prawdziwe bohaterstwo? Nigdy.

Szczwana kobiecina miała i tego dokonać. Chwyliła się fortelu. Publicznie ukończyła się, starła w proch przed swoim małżonkiem. Było to coś mistycznie-cudownego. Chuderlawy pan Jajko pogromcą „straszliwej amazonki”!

I jak mu nie dać nagrody dziwnego testatara, który przeznaczył swój zapis tylko dla „prawdziwego bohatera”. Cóż się może mierzyć z tym czynem uarżnienia niesforne; baba-heroda? Może ratowanie tonących? Odwaga wyniesienia z płonącego domu paralytyka! Wszystko to furda wobec faktu, że pan Jajko „postawił jej nogę na karku”.

Z racji tego zwycięstwa nad potwornym babsztylem robi Makuszyński-sociolog i uwagi natury ogólniejszej. Pisze przecie:

„Gdyby w parlamentach radzono przy

odpowiednim dla każdego narodu napitku, potrzebaby dowodzić wcale tej wielkiej prawdy, bo tylko ludzie niepijący uchwalali w pospolitej złości wojny i podatki, przabutelce zaś rosły serca i dusze stają się rzewne”.

W tomie tym znajdujemy jeszcze trzy opowiadania: „Złudzenie”, „Czwarty pan” i „List bez adresu”. Wszystkie są jedynkowe w tonie i napięciu. „List bez adresu” zainteresuje jeszcze z tego względu, że Makuszyński z narracji tej zapisuje się do człowieka wielbicieli warszawskiego Staro-Miasta. Robi to z dużym przejęciem i niemałym sukcesem, choć znów chodzi mu tylko o panienę Kizię i jej namaszczonego przyjaciela, fryzjera z firmy „Rort i Feliks” na Nowy Świecie.

Nowy ten tom zabawnych dygresji Makuszyńskiego we Lwowie spotka się naprawdę z dużą poczytnością. W grodzie naszym autor „Śmiesznych ludzi” zestawil sobie bowiem kontyngent wiernych zwolenników, no i zwolenniczek.

Tydzień obrony powietrznej i przeciwgazowej

2—9 IX. 1928.

W dniach od 2 do 9 września br. organizuje LOPP. „Tydzień obrony powietrznej i przeciwgazowej”. Jak wiadomo w r. b. połączyły się obie organizacje tj. Liga Obrony Powietrznej Państwa i Towarzystwo Obrony Przeciwgazowej, pracujące dotąd osobno, w jedno stowarzyszenie pod nazwą: „Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej”. Protektorat nad stowarzyszeniem objął P. Prezydent Rzeczypospolitej.

Dotychczasowa działalność obu towarzystw wydała bardzo dodatnie wyniki, że tylko wyliczmy budowę Instytutu Aerodynamicznego, Instytutu badań chemicznych, dwóch szkół mechaników lotniczych w Bydgoszczy i we Lwowie, budowę lotnisk, hangarów, cywilnych portów lotniczych (we Lwowie na zakupionych gruntach wybudowano hangar, dom portowy, warsztaty itd.). W czasie swej czteroletniej działalności LOPP. wydała około ośmiu milionów na cele lotnictwa, a około cztery miliony na cele obrony przeciwgazowej. Aczkolwiek dużo zrobiono w tej dziedzinie, jest u nas tyle do zrobienia, że dotychczasowe wyniki są zaledwie początkami tej olbrzymiej działalności, którą podjąć musi społeczeństwo w interesie własnym i w interesie Państwa.

Pierwsze miesiące istnienia LOPP. znaczący się żywiołowym poparciem społeczeństwa, w miarę jednak postępu pracy, zapal-

stygnał, a dzisiaj nie małą troską organizacji jest jednanie członków i poparcie dla LOPP. wśród społeczeństwa.

Corocznie urządzany „Tydzień lotniczy” jest poza całoroczną propagandą czasokresem, w którym organizacja pragnie skupić jak najszerzej koła społeczeństwa, by masowym oddziaływaniem zjednać je dla celów LOPP.

Przez zainteresowanie wszystkich czynników, jak Władz, Urzędów, Zrzeszeń itd., pragnie LOPP. nadać propagandzie Tygodnia cechę ogólnopolską, pragnie przez zorganizowanie społeczeństwa do manifestacyjnego niejako poparcia stowarzyszenia ustalić jego charakter ogólnopolski. W tym dążeniu LOPP. spotkać się winna i musi z poparciem uświadomionej i światłej części społeczeństwa, z poparciem tych, którym państwo jest drogie. Skutki tego żywego i manifestacyjnego poparcia okazać się winne w przystąpieniu na członków LOPP. tych wszystkich, którzy stoją na uboczu i do żadnych świadczeń się nie pochwyliają na cele tak niezmiernie wagi.

Stowarzyszenie o celach tak wybitnie państwowych znaleźć musi silną podstawę, uznanie i poparcie w społeczeństwie. To jest przewodnią myślą Komitetów LOPP., urządzających Tydzień obrony powietrznej i przeciwgazowej.

Leopold Sacher-Masoch w świetle opowiadania wnuka.

1.

Postać i działalność literacka Leopolda Sacher - Masocha, autora „Wenerji w futrze” i „Opowieści z dworu rosyjskiego”, znana jest szeroko kołom inteligencji czytającej ze stanowiska dość jednostronnego. W utworach jego widzi się przeważnie tylko pornografię, widzi się wyraz literacki specjalnego zbroczenia seksualnego, które słynny psychiatra Krafft - Ebing ochrzcił mianem „masochizmu”. Nie zna się natomiast całego życia, całej działalności piśmienniczej tego bądź co bądź niepospolitego pisarza, którego aspiracje ideowe i literackie wykraczały daleko poza powszechność, załamany był potem nieraz tragicznie, zjednał mu jednak już za życia wyraz uznania nie tylko w własnym kraju, ale i zagranicą.

To też interesujące będą rewelacje o Sacher - Masochu, pomieszczone ostatnio w feljetonie „Berliner Tageblattu” przez jego wnuka, Aleksandra von Sacher - Masoch, występującego tutaj z gorącą apologią pokrzywdzonego rzekomo imienia poety. Szczegóły to ciekawe zwłaszcza dla mieszkańców Małopolski Wschodniej i Lwowa. Wszakże rodzina Sacher - Masochów związana jest z dziejami tej ziemi i tego

miasta wspomnieniami bardzo silnymi, chociaż bardzo ciemnymi i rzucającymi nieraz cienie ponure. Postać ojca poety, także Leopolda Sacher - Masocha, dyrektora policji lwowskiej w latach czterdziestych XIX wieku, zawisała nad historią polskich wysiłków wolnościowych w b. Galicji — jak zmora ciężka i niezapomniana.

Rodzina Sacherów (bo takie jej pierwotne nazwisko) jest pochodzenia hiszpańskiego. Jeden z nich, Mateusz Sacher, wyruszył z Karolem V. z Hiszpanji, jako oficer jazdy, i został ciężko ranny w słynnej bitwie pod Mühlbergem w r. 1547. Rannego przeniesiono do Saaz, do domu szlachcica czeskiego Clementiego. Pielegnowany przez córkę gospodarza w czasie choroby, zakochał się w niej na zabój, to też wyzdrowiawszy, ożenił się z nią i nie wrócił już nigdy do Hiszpanji. Przyjął szlachectwo czeskie, i odtąd rodzina Sacherów stała się rodziną czeską, pozostając w tym kraju prawie 3 wieki.

Dopiero dziadek poety, Jan Nepomucen Sacher, przeniósł się po rozbiorach Polski do Galicji, gdzie sprawował naprzód funkcje administratora salin w Wieliczce, a od roku 1800 był radcą gubernialnym we Lwowie, a więc grubą rybą w ówczesnej austriacko-galicjijskiej urzędniczej hierarchii. Syn Jana Sachera, Leopold Sacher, ojciec pisarza, został prezydentem (dyrektorem) policji lwowskiej. On to ożenił się z córką głośnego lekarza, profesora

i rektora uniwersytetu lwowskiego, dra Franciszka Masocha, i od nazwiska rodzowego żony przyjął drugie swoje nazwisko Masoch, tak że od niego zaczyna się jakby „dynastia” Sacher - Masochów. Autor „Wenerji w futrze” był właśnie synem tego małżeństwa tj. dyrektora policji, Leopolda i Karoliny z Masochów.

Urodził się we Lwowie 7 stycznia 1834 roku. Mamką jego — opowiada autor feljetonu w „Berl. Tageblatt” była Rusinka, chłopka, od której wziął późniejszy pisarz wielkie zamłotowanie do ruskich pieśni ludowych, opowiadań i powiastek, oraz miłość swoją do maoruskiego ludu. „Chłopiec wyrastał — pisze p. Aleksander Masoch — w świecie prostym, obcym, często groteskowo różnorodnym — w Galicji. Obok siebie żyli tu Polacy, Rusini, Ormianie, Rumuni (?), Żydzi, Karaici i Rosjanie. Rząd i część inteligencji była niemiecką. Był to chaos obyczajowy, ubiorów i religijny”. P. Aleksander Masoch wyobraża sobie zatem ówczesną Galicję jako jakieś exotikum, zapomina tylko dodać, że rdzeń inteligencji stanowił tutaj zawsze Polacy, a ówego chaosu, o którym wspomina narobiła właśnie Austria, sprowadzając tu różnych Sacherów i Masochów, podburzając zgodne dotąd narody i szczepy przeciwko sobie nawzajem.

Dalej zajmuje się wnuk pisarza genezą filosemityzmu swego dziadka. Bo wiadomo, że Leopold Sacher - Masoch był przez całe życie, gorącym przyjacielem i obrońcą żydów, którym też zawdzięczał w znacznej mierze swoją poczytność. Otóż początki tego filosemityzmu leżą także we Lwowie, w pewnych tradycjach rodziny Masochów i Sacherów. Stary Franciszek Masoch, dziadek macierzysty poety, był oryginalnym nielada. Odznaczył się w Galicji w r. 1818 w czasie zwalczania groźnej epidemii cholery. Wynałazł mianowicie ciekawy sposób leczenia tej okropnej choroby: Kazał okładać chorych różgami, wywołując w nich tą drogą gwałtowne poty, które przyczyniały się do pokonywania słabości i szybkiego odzyskiwania zdrowia. Metoda ta okazała się podobno w bardzo wielu wypadkach znakomitą. Ten sam prof. Masoch zajął się też gorliwie straszliwym stanem sanitarnym lwowskiego Ghetta żydowskiego, które było dotąd oddzielone od reszty miasta chińskim murem. Masoch był pierwszym lekarzem chrześcijańskim, który wkroczył do tego Ghetta, w jego wąskie, brudne uliczki, w bramy jego ciemnych, pełnych zaduch domków, nosząc pomoc lekarską i humanitarną niezarazem tej dzielnicy. Dlatego też otaczany był podobno przez żydowską biedotę Lwowa białochwałczą wprost oziębłą i miłościwą. Gdy zjawił się zamyślony w zaułkach Ghetta, żydzi kłękali na ulicy, pochylali głowy i z najwyższym podziwem patrzyli na swego zbawcę. W przechadzkach tych towarzyszył starym lekarzowi nieraz jego mały wnuk, którego Żydzi znali także dobrze i darzyli go ogromną sympatią, tembardziej, że i ojciec chłopca, p. dyrektor

policji lwowskiej uchodził za opiekuna żydów; on to w dzielnicy żydowskiej przeprowadził różne ulepszenia, zniósł przedział między nią a miastem. Tak rozdzieliły się wzajemne związki uczuciowe między miłymi Leopoldem a żydami, które miały przetrwać długie lata i ściągnąć potem na Masocha, jako na katolika, liczne zarzuty.

W r. 1848 — podnosi p. Aleksander — walczył mały Sacher - Masoch na barykadach lwowskich przeciw polskim rewolucjonistom, mając zaledwie lat 12. Po wypadkach 1848 r. ojciec poety został przemiesiony z Galicji do Pragi na stanowisko prezydenta policji. (We Lwowie stał się już niemożliwy; zbyt wiele nazbierało się krzywd i gorczy polskich!). Teraz mały Leopold przebywa w stolicy Czech i tutaj dopiero uczy się po niemiecku, b. przedtem języka tego nie znał (jak więc mówił po czesku? czy po francusku?). W domu ojcowskim — o czym dobrze wiemy — panowała atmosfera literacka. Stary dyrektor policji lubił bawić się książkami. Urządzono tu teatr domowy, w którym grano utwory Goethego, Schillera, Moliera i Gogoła. Wszystko to pociągało młodą latorośl domu Sacherów do literatury.

(—st.—)

Piśmiennictwo.

W numerze 16 dwutygodnika „Świat Kobiecy” ukazał się pierwszy artykuł z niezmiernie ciekawego cyklu, który zamierzamy drukować: Dzisiejsze starania o upiększenie i odmłodzenie ciała dra Władysława Hojnackiego, który po odbytej podróży naukowej po Europie wypowiada swoje spostrzeżenia; — pozatem następujące artykuły: St. Alberti: Samotny artysta; Z. Kossak - Szczucka: Z jakiego źródła; Władysław Witwicki: Z podróży na Zachód; J. Mayen: Przesłanki bez konsekwencji; M. Hausnerowa: Na słonecznej górze; A. L. Czerny: Bałki drzewne Stefani Łazarzkiej; H. M. Dobrowolska: Noc w górach; A. Wyłężyńska: Prawda Pocałunku; Obserwator: Czego nie lubimy; Kronika: To i owo; Efeb: Niedyskrecje słońca; Gentleman: Cośniewość dla Panów; korespondencja paryska o modnej bielźnie stołowej; czarujące model-sukien i garderoby dziecięcej obojga; plastyczne roboty ręczne; Kacik praktyczny; Towaroznawstwo; Dobra Gospodyni i t. d. Zespół nazwisk autorów, dobor artykułów i bogata a bardzo cenna część praktyczna, wszystko to wyróżnia korzystnie ten zeszyt wśród powodzi pism kobiecych.

Od Wydawnictwa.

Dla wojskowych polskich, urzędników państwowych i komunalnych nauczycieli szkół średnich i powszechnych, oraz emerytów, prenumeratę normalną obniżyliśmy z 5 zł. 30 gr. do 3 zł. 30 gr. miesięcznie wraz przesyłką, względnie z dostawą.

WILLIAM J. LOCKE.

59)

Jesienna miłość.

— Skądżeż na litość Boską mogę to wszystko wiedzieć — zawołałem zrozpaczony.

— Może kto ze służby może służyć potrzebniemi informacjami — odparł uprzejmy urzędnik.

Nagle stał się cnd. W chwili gdy pisałem parę słów do Stensona, aby dowiedział się tych szczegółów od Antoniny i przybył tu natychmiast, wszedł posterunkowy i oznajmił, że człowiek mego zaufania oczekuje przy drzwiach. Serce zabiło mi gwałtownie. Musiał mnie wysłedzić i oto przychodzi oznajmić, że Carlotta jest zdrowa i cała. Ale już pierwszy rzut oka na jego twarz zabił tę szaloną nadzieję. Wysłedził mnie istotnie, lecz tylko po to by służyć potrzebniemi informacjami.

— Jest to wielka samowola z mej strony i wycofam się natychmiast jeśli tylko przekroczyłem me obowiązki, — w katastrofach tego rodzaju szczegóły są jednak bardzo ważne, a doświadczenie nauczyło mnie, że zna je najlepiej służba.

Zapewne musi istnieć książka pod tytułem „Deskonały Lokaj” dotycząca wszystkich wydarzeń domowego życia, a którą ten zadziwiający człowiek umie na pamięć. Swą cyverońską sentencję wypowiedział z powagą teatralnej marionetki.

— Czy może pan opisać suknie tej ino-dziej osoby? — spytał urzędnik.

— Postarałem się zebrać dokładne da-

ne o każdym szczególe ubrania, w którym panna Carlotta opuściła dom dziś rano.

Zostałem usunięty w cień. Oczywiście Stenson był człowiekiem przypadającym inspektorowi całkownie do smaku. Kilka krótkich pytań dało pożądany rezultat: ciemne czerwony tuczek z szaremi skrzydłami, żakiet i spodniczka koloru czerwonego wina obramowana czarnym, ciemno niebieska bluzka, złota broszka na spicciu kołnierza (była to pierwsza błyskotka jaka jej ofiarowałem — wtedy gdy po raz pierwszy objęła mnie ramieniem) srebrny lis i mufla, skórkowe buciki i brązowe szwedzkie rękawiczki.

— A znaki szczególne?

— Mała biała blizna nad lewą skronią — rzekł Stenson.

Wybacz mi, o Panie! Ten człowiek, żyjąc przez pięć miesięcy z dnia na dzień w obliczu piękności Carletty, zauważył jako jedyną rzecz charakterystyczną małą białą bliznę — wynik upadku na marmurowych schodach w dzieciństwie — jedyną skazę na jej doskonałej piękności, jeśli wogóle można nazwać skazą rzecz prawie niedostrzeżalną

— I jeszcze mała blizna za prawem uchem — dorzucił Stenson.

Wyobrażenie inspektora o Stensonie urosło do rozmiarów apoteozy. Okazał mu wyraźne względy. Pióro jego notowało chciwie każdą sylabę, wypowiedzianą przez tę natchnioną kreaturę. Gdy źródło natchnienia wyschło, Stenson spokojnie i z szacunkiem zwrócił się do mnie.

— Czy mam wracać do domu, czy też mogę jeszcze czemkolwiek panu służyć?

Kazałem mu wracać. Oddalił się. Inspektor uśmiechnął się pogodnie.

— No, teraz może się nam powiedzie — rzekł. — Szkoda, że nie możemy zetknąć się z panem... panem Pasquale (tu zairzał do swych notatek), mógłby nam bardzo dopomóc.

Wstał z miejsca.

— Mam nadzieję, że bardzo szybko trafimy na ślad tej młodej pani. Widzi pan, taki ścisły opis jest wprost nieoszacowany.

Wreczył mi wypełniony formularz. Mimo mego przygnębienia omal się nie rozśmiałem z niedorzeczności tego człowieka. Czyż te osłuch statystyczne dane, mogące mieć zastosowanie do pięciuset tysięcy młodych niewiast w Londynie, byłyby w stanie choć w najniższym stopniu odmalować Carlottę?

— Wszystkie to bardzo pięknie. Ale pierwszą rzeczą, którą należy uczynić, to osadzić w więzieniu tego tureckiego diabła.

— Może pan liczyć na nasze szybkie działania i wyczerpujące śledztwo — odparł.

— A tymczasem cóż mam czynić?

— Niech pan wraca do domu i powierzy nam całą sprawę. Gdy tylko trafimy na najmniejszy ślad, nie omieszkamy panu donieść.

Uprzejmie się skłonił. W kilka chwil później wleżałem się wśród mgły jesiennego popołudnia po Thames Embankment, jak pozępiona dusza na brzegach Phlegethonu. Zdało mi się, że nigdy nie widziałem słońca i że już nigdy więcej go nie zobaczę. Ujdnąłem w niebycie.

Szedłem wzdłuż jakiegoś ogrodzenia. Z mgły wynurzyła się jakaś kolosalna figu-

ra, — kształt jej wydał mi się znany. To posąg Sir Bartle Frere, a oto były ogrody położone poniżej tarasu Narodowego Klubu Liberalów. Tu spotkałem ją po raz pierwszy. Ociekające deszczem drzewa zdawały się rozbrzmiewać echem słów wypowiedzianych tu wtedy, gdy gałęzie ich były strojne w zieleń: „Proszę pana, powiedz, co mam uczynić? Wysłałem wzrok, by dojrzeć ławkę, na której siedziałem i oczy moje platające mi figla, zamieniły płamę na ławce w zjawie Carlotty. Rozpacz mnie przytłoczyła, a po przez tę rozpacz wystrzelił nagle wyrzut, że odniosłem się do niej cierpko tego pamiętnego majowego popołudnia.

Skreśliłem na Whitehall Place i spojrzalem na opustoszały ogród. Ławki były puste, drzewa nagie, a ptaki zamilkły. Przeszedłem na drugą stronę ulicy.

Hotel Metropol. Wielkie drzwi stały otworem, zapraszając do wewnątrz i już z ulicy widać było komfortowy westybul. Tu więc mieszkał ten arcyszatan, który zrabował mi moje życie. Chwilę stałem przed krużgankiem, trzęsąc się z wściekłości. MUSAŁEM na kilka sekund stracić świadomość, gdyż nie pamiętam kiedy wszedłem. W hotelowym biurze spytałem się o Hamdi Effen-di. Nie, nie wyjechał. Zdaje się, że jest u siebie. Wystąpił na poszukiwanie chłopiec pobiegł z moją kartką, wykrzykując jakiś numer. Nienawidzę tych wielkich karawan-serai, gdzie człowiek staje się tylko numerem, jak w więzieniu. O, jakże pragnę, aby było to więzienie dla Hamdi'ego!

(C. d. n.)

AMORTYZACJE.

Nc. XVIII. 558/28/6. Na wniosek Izaka Auschnitta we Lwowie Kazimierzowska 21. zarządza się postępowanie celem amortyzacji niżej wymienionego weksla, który miał zaginąć i wzywa się posiadacza tego weksla aby zgłosił swą prawa od daty tego edyktu do dnia 60 temu Sadowi. W przeciwnym wypadku uznajmy Sąd po upływie tego terminu za umorzony i bez znaczenia. Oznaczenie weksla: Lwów dnia 14 listopada 1927 na kwotę 196 zł. 85 gr. Dnia 20 marca 1928, zapłaci Pan na zlecenie Izaka Auschnitta kwotę 196 zł. 85 gr. płatny we Lwowie Herz Zimmermana mp. w Zniesieniu 111. 7226

Sąd powiatowy S. I. Oddział XVIII.
Lwów, dnia 23 lipca 1928.

FIRM Y.

Firm. 427/27. Rg. A. II.634. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru firm spółkowych należy wpisać co następuje: Siedziba firmy: Stanisławów. Brzmienie firmy: W. Ekstein i Ska. Przedmiot przedsiębiorstwa: handel skór, przyborów szewskich i rymarskich. Forma spółki: jawna spółka handlowa. Spółnicy osobiście odpowiedzialni: Wolf Ekstein i Majer Schlein do zastępowania firmy od dnia 20 września 1927 prowadzonej uprawiony jest każdy ze spółników samodzielnie. Podpis firmy następuje w ten sposób, że pod osnową firmy, jeden ze spółników podpisze własnoręcznie swoje nazwisko. Dzień wpisu: 25 października 1927. 7158

Sąd okręgowy i. handlowy Oddział II.
Stanisławów, dnia 27 września 1927.

Firm. 185/28. C. V. 426. Do ts. rejestru handlowego Oddział „C” wpisano Dzień wpisu 15 lutego 1928. Brzmienie firmy: Wytwórnia wyrobów Żelaznych i metalowych „Fermet” Ska z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Siedziba: Kraków Dz. XXII. Podgórze ul. Lwowska 1. 7. Przedmiot przedsiębiorstwa: wyrób, kupno i sprzedaż artykułów żelaznych i metalowych tak na rachunek firmy, jak i na rachunek osób trzecich. Kapitał zakładowy spółki wynosi 25.000 zł. wpłacony w całości. Zawiadowca Spółki: Benzion Stub w Krakowie Podgórze ul. Lwowska 1. 7. Czas trwania spółki: lat 5 t. i. do 1 stycznia 1932. Podpis firmy: Firma spółki, podpisować będzie zawiadowca Benzion Stub w ten sposób, że pod wypisanem lub wyciśnięciem pieczęcią brzmieniem firmy położy swój podpis. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością na podstawie ustawy z dnia 6 marca 1906 Nr. 85 Dz. pp. Wpisano na podstawie kontraktu spółki z daty Kraków dnia 25 stycznia 1928 L. R. 19255 i dodatkowej deklaracji do kontraktu z daty Kraków 31 stycznia 1928 L. R. 23036. 7135

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 11 lutego 1928.

Firm. 375/28. Wpis jawnej spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia 25 lipca 1928. Siedziba firmy: Łańcut. Brzmienie firmy: „Groblewska i Greliska”. Przedmiot przedsiębiorstwa: prowadzenie hurtownej sprzedaży tytoniu i wyrobów tytoniowych. Rodzaj Spółki: jawna spółka handlowa od dnia 1 sierpnia 1928. Spółnicy: Stefania Groblewska wdowa po aptekarzu we Lwowie ul. Małeckiego 6 i Lucyna Greliska wdowa po kapitanie lekarzu we Lwowie, plac Smolki 4. Uprawnionymi do zastępstwa spółki jest każda ze spółniczek a to samodzielnie i z osobna. 7086

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Rzeszów, dnia 24 lipca 1928.

Firm. 76/28. A. 459. Wpis jawnej Spółki handlowej. Do rejestru wpisano dnia 23 maja 1928. Siedziba firmy: Dębica. Brzmienie firmy: Hurtownia Komisowa wyrobów Państwowego Monopolu spirytusowego w Dębicy Stanisław Szczepny i Tobiasz Zucker. Przedmiot przedsiębiorstwa: prowadzenie hurtowni komisowej wyrobów Państwowego Monopolu spirytusowego. Rodzaj Spółki: Jawna Spółka handlowa od 24 marca 1927. Spółnicy: Stanisław Szczepny i Tobiasz Zucker kupcy w Dębicy. Spółnicy uprawnieni do zastępstwa: obaj spółnicy zbiorowo. Podpis firmy: obaj spółnicy swem imieniem i nazwiskiem pod brzmieniem firmy wypisanem lub stempelką wyciśniętą. 7076

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, dnia 12 maja 1928.

Firm. 978/28. B. II. 48. Do ts. rejestru handlowego O. „B” przy firmie „Fabryka maszyn rolniczych Odlew, Spółka akcyjna” w Krakowie, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 25 lipca 1928 r. Wykreśla się członka Zarządu p. Inż. Zygmunta Sajewicza, a wpisuje się w miejsce jego Ignacego Nebenzahla, zamieszkałego w Krakowie-Grzegórzki, ul. Hetmana Żółkiewskiego 17 (budynki fabryczny „Odlew”). Wpisano na podstawie protokołu Rady Nadzorczej z dnia 25 czerwca 1928. 7145

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 23 lipca 1928 r.

Firm. 965/28. C. V. 136. Do ts. rejestru handlowego Oddział „C” przy firmie Berson Polska Fabryka Wyrobów gumowych Ska z ogr. odp. w Krakowie, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 20 lipca 1928 r. Kapitał zakładowy podwyższony o kwotę 150.000 zł., a więc do kwoty 180.000 zł. Wpisano na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 16 czerwca 1928 L. R. 24.813. 7146

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 19 lipca 1928 r.

Firm. 985/28. A. IV. 372. Do ts. rejestru handlowego Oddział A. przy firmie „Bank Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Krakowie”, wpisano dodatkowo: Dotychczasowy prokurent Zakładu Centralnego p. Poźniak Mikołaj i p. Łaszowski Jan ustąpił. Prokurentami Zakładu centralnego mianowani zostali Matuszecki Kazimierz i dr. Pachofski Adam. Wpisano na podstawie podania z dnia 24 lipca 1928 r. Dzień wpisu: 26 lipca 1928 r. 7147

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 26 lipca 1928 r.

Firm. 986/28. C. VI. 291. Do ts. rejestru handlowego przy firmie Spółka z ogr. odp. pod firmą Doktora Lustra Preparaty Kosmetyczno-Lekarskie „Miraculum” w Krakowie, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 27 lipca 1928. Podwyższony kapitał zakładowy o kwotę 24.000 złotych do kwoty 60.000 zł. Wpisano na podstawie protokołu Walnego Zgromadzenia Spółki z dnia 19 lipca 1928 Lr. 25181, oraz deklaracji przystąpienia z dnia 19 lipca 1928 Lr. 25182. 7148

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 25 lipca 1928 r.

Firm. 980/28. C. V. 445. Do ts. rejestru handlowego O. C. przy firmie „Spółka handlowa kolejarzy” z ogranicz. odp. w Krakowie, wpisano: Dzień wpisu: 26 lipca 1928 r. Wykreśla się z ts. rejestru handlowego Firmę: Spółka handlowa kolejarzy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Wpisano na podstawie protokołu Nadzwyczajnego Zgromadzenia Członków Spółki pod firmą: Spółka handlowa kolejarzy z ogr. odp. w Krakowie w formie aktu notarialnego z dnia 3 lutego 1928 Lr. 23082. 7149

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 24 lipca 1928 r.

Firm. 993/28. C. VI. 427. Do ts. rejestru Oddział „C” przy firmie „Agrochemia” fabryka sztucznych nawozów i innych przetworów chemicznych, spółka z ogr. odp. w Krakowie, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 28 lipca 1928 r. Liczba bieżąca: Zmieniono § VI. kontraktu spółki § VI. brzmień będzie: Zarząd Spółki składa się ze sześciu do siedmiu zawiadowców, w miarę potrzeby mogą spółnicy ustanowić siódmego zawiadowcę jedynosiłną uchwałą. Wybrano siódmym zawiadowcą p. inż. Tadeusza Zamoyskiego, przemysłowca zamieszkałego w Warszawie ul. Koszykowa 1-35. Wpisano na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 25 lipca 1928 L. R. 7186. 7143

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 27 lipca 1928 r.

Firm. 970/28. B. II. 143. Do ts. rejestru Oddział „B” przy firmie „Dolina” Przemysł Leśny Spółka Akcyjna, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 20 lipca 1928 r. Wykreśla się firmę z powodu przeniesienia siedziby do Lwowa. Wpisano w myśl uchwały Sadu okręgowego we Lwowie Firm. 1009/28. B. III. 1. 7141

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 19 lipca 1928 r.

Firm. 957/28. A. II. 297. Do ts. rejestru handlowego Oddział A. przy firmie Tartak parowy i heblownia Rubinstein, Hirsch i Ska w Czyżymach, wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 18 lipca 1928 r. Wystąpił ze spółki spółnik Majer Gut. Zmarł spółnik Zygmunt vel Simche Rubinstein i spółnik Maurycy Hirsch. Wstąpił do spółki: Rozalja Perlberg, Marja Gizela Perlberg, Bronisława Perlberg, Berta vel Bluma Rubinsteinowa, dr. Amalja z Rubinsteinów Jurkiewiczowa, Giza z Rubinsteinów Goldbergerowa, dr. Juliusz Rubinstein, dr. Dawid Rubinstein, Kella vel Karolina Hirschowa, Wilhelm Hirsch, Sydonia z Hirschów Blankstein, Marja z Hirschów Prägerowa. Ustąpił ze stanowiska zawiadowcy i zastępcy spółki p. Majer Gut, w miejsce jego ustanowiono zawiadowcą p. Dawida Perlberga, który podpisuje i będzie firmę łącznie z jednym z dotychczasowych zawiadowców z dr. Dawidem Hirschem i z p. Adolfem Hirschem przez podpis swój pod wyciśnięciem albo wypisanem brzmieniem firmy umieszczony. 7140

Sąd okręgowy cyw. i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 17 lipca 1928 r.

Firm. 916/28. Oddz. A. V. 85. Wpis do rejestru handlowego Firmy kupca pojedynczego. Wpisano do rejestru handlowego Oddział A.: Siedziba firmy: Brzesko. Brzmienie firmy: Abraham Laub, skup jaj masła sera w Brzesku. Przedmiot przedsiębiorstwa: Skup jaj, masła i sera. Właściciel: Abraham Laub. Dzień wpisu: 6 lipca 1928 r. 7138

Sąd okręgowy i. handlowy Oddział II.
Kraków, dnia 5 lipca 1928.

Firm. 688/28. C. III. 180. Do ts. rejestru handlowego Oddział „C” przy firmie Chrzanowska Garbarnia, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 18 maja 1928. Siedziba firmy: Chrzanów. Zmieniono brzmienie firmy, która obecnie brzmi „Chrzanowska Garbarnia spółka z ogr. odp. z siedzibą w „Chrzanowie”. Otwarto bilans w złotych na dzień 16 maja 1924 wedle którego kapitał zakładowy po przewalutowaniu wynosi kwotę 3.500 złotych. Zmieniono brzmienie art. 1. kontraktu dotyczącego brzmienia firmy, art. XVII. wedle którego zarząd składa się z jednego zawiadowcy i jednego zastępcy oraz art. XXII. kontraktu dotyczącego miejsca odbywania Walnych Zgromadzeń i wysokości wkładki dającej jeden głos. Zawiadowcy Maks Begleiter, Markus Gutter i Markus Schönberg ustąpił. Zawiadowcą wybrano ponownie Markusa Guttera kupca w Chrzanowie zaś zastępcą zawiadowcy Ide Gutler w Chrzanowie. Wpisano na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 3 kwietnia 1923 L. R. 8196 i z dnia 25 kwietnia 1928 L. R. 24170. 7137

Sąd okręgowy i. handlowy Oddział II.
Kraków, 16 maja 1928.

Firm. 284/28. C. V. 400. Do ts. rejestru handlowego Oddział „C” przy firmie Pierwsza Wytwórnia autokaroserji i powozów Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie wpisano dodatkowo: Dzień wpisu: 8 marca 1928. Otwarto bilans w złotych na dzień 1 kwietnia 1924, wedle którego kapitał zakładowy po przewalutowaniu wynosi kwotę 5334 zł. Zmieniono brzmienie firmy, która obecnie brzmi: „Pierwsza Wytwórnia Autokaroserji i powozów Orlicki”, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Zmieniono brzmienie art. I. i V. kontraktu spółki dotyczących brzmienia firmy i wysokości kapitału zakładowego. Wpisano na podstawie uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 25 lutego 1928 L. R. 37670 i z dnia 3 marca 1928 L. R. 37694. 7136

Sąd okręgowy i. handlowy Oddział II.
Kraków, 7 marca 1928.

LICYTACJE.

E. 1422/27/15. Edykt. Dnia 25 września 1928 godzina 9 rano odbędzie się w podpisany Sądzie biuro 53 licytacja realności w h. 1545 gminy Pauszówka obejmującej pgr. 1923 rolę stanowiącą o obszarze 62 a 22 m². Wartość szacunkowa 1100 zł. Najniższa oferta 734 zł. poniżej której sprzedaż nie nastąpi. 7219

Sąd powiatowy, Oddział V.
Czortków, dnia 10 sierpnia 1928.

E. 4423/27. Edykt licytacyjny. Dnia 11 października 1928 godz. 9 odbędzie się w podpisanym Sądzie biuro Nr. 51 licytacja całej realności w h. 587, 425, 10022 i 2/3 w h. 699 gm. Byków-Ortymice oszacowanych razem na 3610 zł. 26 gr. Najniższa oferta wszystkich realności i przynależności wynosi 2493.76 zł. 7220

Sąd powiatowy.
Sambor, 27 czerwca 1928.

E. 1248/28/6. Edykt licytacyjny. Dnia 26 września 1928 o godz. 10 przedpoł. w biurze Nr. 22 tut. Sadu, odbędzie się licytacja 6/24 z 1/2, 5/20 z 3/24 z połowy, 4/8 z 3/24 z połowy, 4/8 z 1/20 z 3/24 z połowy realności obj. w h. 220 gm. Czernelicy składającej się z pbud. 245/2 wraz z stajnią i murem o łącznej wartości szacunkowej 445 zł. Najniższa oferta wynosi 333 zł. 75 gr., poniżej której sprzedaż nie nastąpi. 7221

Sąd powiatowy, Oddział IV.
Horodenka, dnia 14 sierpnia 1928.

E. 442/27. Edykt licytacyjny. Na wniosek Jędrzeja Pelczara w Korczynie odbędzie się dnia 17 października 1928 godzina 9 przedpoł. w biurze Nr. 17 II. piętro licytacja realności: w h. 91, 207, 92 Czarnorzeki obszaru łącznego 3 morgi 913 sążni. Wartość szacunkowa z przynależnościami 4.596 zł. 06 gr. Najniższa oferta 4722.76 gr. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 7222

Sąd powiatowy, Oddział IV.
Krosno, dnia 10 sierpnia 1928.

E. 341/27. Edykt licytacyjny. Dnia 26 września 1928 godz. 9 rano odbędzie się w podpisanym Sądzie biuro Nr. 51 licytacja 1/4 części realności w h. 169 gminy Uherce oszacowanej na 3726 złotych. Najniższa oferta wynosi 2484 złotych. 7224

Sąd powiatowy.
Sambor, 21 czerwca 1928.

E. 1198/27. Edykt licytacyjny. Dnia 3 września 1928 o godz. 9 rano odbędzie się w biurze Nr. 7 Sądzie tutejszej licytacja połowy realności w h. 563 gm. Piłzno w protokołe oszacowania opisanej. Wartość szacunkowa 517 zł. 50 gr. Najniższa oferta 306 zł. poniżej której sprzedaż nie nastąpi. Warunki i inne dokumenta można przejrzeć w biurze Nr. 9 tutejszego Sadu. 7208

Sąd powiatowy, Oddział II.
Piłzno, dnia 17 sierpnia 1928.

E. 763/28/4. Edykt licytacyjny. Dnia 4 października 1928 r. godz. 9 odbędzie się w Sądzie tut. biuro 19 licytacja a) 1/4 części realności obj. w h. 185 ks. grt. gminy Leśnicowice b) 1/4 części realności obj. w h. 29 ks. grt. gminy tej samej. Cena szacunkowa obu realności grantowych wraz z budynkami wynosi kwotę 5062 zł. 09 gr. Najniższa cena wynosi 3374 zł. 74 gr. Prawa, które czynią licytację niedopuszczalną mogą być zgłoszone najpóźniej przed licytacją przed Sądem w przeciwnym wypadku nie mogą być podawane na szkoda nabywcy w dobrej wierze. Zresztą odsyła się do edyktu na tus. tablicy. 7215

Sąd powiatowy, Oddział I.
Szczerec, dnia 7 sierpnia 1928 r.

E. XXVI. 6773/27/6. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek nieł. Bazylego Pajkusa, jako strony egzekwującej pto 183 zł. zpn. odbędzie się dnia 2 października 1928 o godz. 10 przedpoł. w biurze Nr. 81 na zasadzie obecnie zatwierdzonych warunków licytacja następujących realności: księga grunt. Nahujuwice w h. 1/3 67. Posiadłość wjejska składająca się z placu budowlanego z budynkiem, roli i sianorzezi obejmującej pl. 313 pgrt. 9454/1, 9455/1, 9596/1, 9597/1 i będące w posiadaniu Hrynia Czapl pgrt. 8650/1, 8651/1, 8652/1, 8653/1, 8654/1, 8655/1, 8656/1 wartość szacunkowa z przynależn. 484 zł. 17 gr. najniższa oferta 323 zł. 98 gr. Do realności w h. 67 ks. gr. gm. Nahujuwice należą następujące przynależności: studnia w 1/3 oszacowane na 20 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 7216

Sąd powiatowy, Oddział XXVI.
Drohobycz, dnia 25 czerwca 1928.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

Do Prez. 28201/28. Sad apelacyjny ogłasza, że Izidor Strocki mianowany notariuszem w Otynji złoży przysięgę służbową i może swój urząd objąć. 7000

Lwów, dnia 7 sierpnia 1928.

C. III. 464/28. Edykt. Strona powodowa Stanisław Florek i Piotr w Hubiczach wniosła skargę przeciw Dmytrovi Biszko w Hubiczach o uznanie prawa służebności zpn. do Lcz. C. III. 464/28. Audjencia do usnej rozprawy wyznaczona została na dzień 24 września 1928 o godz. 8.30 rano w tym Sądzie biuro Nr. 79. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej nie jest znane, ustanawia się dra Abrahama Kriegla adw. w Drohobyczu kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. Sad powiatowy, Oddział III. 7217

Drohobycz, dnia 31 lipca 1928.

UPADŁOŚCI.

Sa. 52/28/32. Edykt. Sprawa postępowania ugodowego do majątku Szeindli Weissbart, kupcowej w Rudkach i Masy spadkowej po bhp. Iserze Weisbarcie przez kuratorkę teje masy spadkowej Szeindli Weissbart. Wobec przedłożenia przez dłużniczkę nowych warunków ugodowych, ponowna audjencia ugodowa odbędzie się dnia 28 sierpnia 1928, godz. 10 rano w Sądzie powiatowym w Rudkach, biuro 12. 7223

Sąd okręgowy.
Sambor, dnia 8 sierpnia 1928.

Sa. 14/28/29. Ogłoszenie. Zastanowienie postępowania ugodowego. Postępowanie ugodowe dłużnika Pini Hauptman zam. Berber i Mechla Hauptmana kupców w Boryslawiu zastanowiono (cofnięcie wniosku). 7199

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 31 marca 1928.

Sa. 12/28/20. Zastanowienie postępowania ugodowego. Dłużnik: Izak Oher kupiec w Chyrowie. Otwarte na wniosek dłużnika Izaka Ohera kupca w Chyrowie postępowanie ugodowe zastanawia się. 7200

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 17 marca 1928.

Sa. 40/28/66. Zastanowienie postępowania ugodowego. Postępowanie ugodowe dłużnika, Maks Brechera kupca w Boryslawiu zastanowiono. 7201

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 14 lipca 1928.

Sa. 63/28/7. W sprawie ugodowej Mojżesza Brettnela dłużnika na audjencji dnia 8 sierpnia 1928 zmienił swą propozycję ugodową w ten sposób, że ofiaruje 40% wierzytelności płatne do 3 miesięcy po zatwierdzeniu ugody i wobec tego na jego wniosek celem oświadczenia się wierzyiciel audjencji ponowną wyznaczono na dzień 29 sierpnia 1928, godz. 10 o czym wierzyteli się zawiadamia. 7205

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 8 sierpnia 1928.

Sa. 23/27/57. Postępowanie ugodowe Hirscha Węgielnika kupca w Tarnowie ulica Wałowa ukończono. Ugoda sądowo zatwierdzona. 7207

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Tarnów, 30 czerwca 1928.

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 222/27/6. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Oleksa Tymków w Podhajczykach, pobrany w r. 1915 do wojska austr. walczył na froncie rosyjskim i ślad po nim zaginął. Wydaje się przeto ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym. Sad na ponowną prośbę po dniu 1 marca 1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 7204

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 3 stycznia 1928.

T. 17/28/7. Jan Gaweł z Wołanki ad Tustanowice jako żołnierz 57 p. p. wojska austriackiego walczył na froncie włoskim gdzie 20 września 1917 został ranny i od tego czasu ślad za nim zaginął. Wzywa się aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym. Sad na ponowną prośbę po dniu 1 marca 1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 7203

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 10 maja 1928.

T. 283/27/4. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Skwirko z Rajtarcowic pobrany w 1918 do wojska ukraińskiego razem z wojskiem wycofał się za Zbrucz i ślad po nim zaginął. Wydaje się przeto ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym. Sad na ponowną prośbę po dniu 1 marca 1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 7202

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 13 grudnia 1927.

T. 155/20/3. Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Kaśka Bojko z Gajów wzniosła o uznanie jej męża Michała Bojko za zmarłego. Z zeznań wnioskodawczyni wynika, że Michał Bojko powołany został do b. wojska austro-węg., a wedle przedłożonego telegramu z Lubliany, zmarł on tamże w epidemicznym szpitalu dnia 4 grudnia 1917 w myśl ust. z 16 lutego 1883 l. 20 Dzp. wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym. Sad tutejszy na ponowną prośbę po dniu 1 lutego 1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 7199

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 6 czerwca 1926.

T. IV. 79/28. Alojzy Borcz urodzony w roku 1879 w Gluchowie, powiat Łańcut, przydzielony do austriackiego 17 p. obrony krajowej odszedł do Przemysła, gdzie w roku 1915 zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo za rozwiązane, wzywa się, aby zawiadomiono Sad o zaginionym do sześciu miesięcy, poczem Sad na ponowną prośbę rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 7069

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Rzeszów, dnia 30 maja 1928.

ODWOŁANIE PRZETARGU.

Wskutek rozporządzenia Ministerstwa Robót Publicznych z 14 sierpnia 1928 L. IX-2318 Dyrekcja Robót Publicznych w Tarnopolu podaje do publicznej wiadomości, że przetarg na budowę domu administracyjnego przy magazynie fermentacyjnym Monopolu Tytoniowego w Tarnopolu, rozpisany na dzień 28 sierpnia 1928, nie odbędzie się. 7264

Za Dyrektora:
Inż. Artychowski.

ZGUBIONE DOKUMENTY.

UNIWAŻNIAM prawo jazdy na nazwisko Karol Mark wystawione przez Województwo Lwowskie. 7226

Państwowa Składnica Drewna
Lwów, Gródecka 103.
OPAL Telef. 37-89. OPAL

dostarcza po cenach umiarkowanych (dla urzędników państwowych w 6-ciu ratach miesięcznych) drewno opałowe w każdej ilości tak rąbane, jak i w polanach, — na żądanie z dostawą.